
正光会全体
　 （単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）　経常収益

特定資産運用益

特定資産受取利息 2,811,767 2,913,662 △ 101,895

事業収益

医療事業収益 4,028,840,802 4,041,961,131 △ 13,120,329

介護事業収益 258,686,802 240,495,892 18,190,910

福祉事業収益 309,800,344 309,009,658 790,686

学校事業収益 56,087,500 55,935,000 152,500

受取補助金等

受取国庫補助金 1,089,000 28,950,000 △ 27,861,000

受取地方公共団体補助金 104,905,654 83,196,773 21,708,881

受取民間補助金 0 234,500 △ 234,500

受取国庫助成金 54,000 432,000 △ 378,000

受取民間助成金 0 10,000 △ 10,000

受取寄付金

受取寄付金 50,000 0 50,000

雑収益

受取預り金管理料 8,987,605 9,042,385 △ 54,780

患者外給食収益 3,437,924 3,560,560 △ 122,636

受取利息 172,331 183,221 △ 10,890

受取保険金 2,910 413,660 △ 410,750

雑収益 6,899,536 5,897,449 1,002,087

　　　経常収益計 4,781,826,175 4,782,235,891 △ 409,716

正味財産増減計算書
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科目



正光会全体
　 （単位：円）

当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科目

（２）　経常費用

事業費

医師給 310,046,400 306,787,200 3,259,200
医師手当 123,023,480 122,088,350 935,130
職員給 1,419,063,183 1,449,319,290 △ 30,256,107
職員手当 252,314,443 246,340,420 5,974,023
臨時雇賃金 4,487,380 3,911,262 576,118
賞与 285,002,214 289,827,960 △ 4,825,746
賞与引当金繰入額 126,355,000 128,000,000 △ 1,645,000
法定福利費 356,707,750 359,322,204 △ 2,614,454
退職給付費用 160,283,880 162,659,720 △ 2,375,840
委託派遣費 125,414,185 124,692,582 721,603

諸謝金 11,341,603 8,751,840 2,589,763

医薬品費 288,649,065 292,107,437 △ 3,458,372

商品費 8,973,739 8,761,512 212,227

医療消耗品費 39,590,471 39,954,295 △ 363,824

デイケア等材料費 3,645,262 4,146,493 △ 501,231

患者給食材料費 191,103,195 192,143,446 △ 1,040,251

寝具借入費 19,559,550 18,943,218 616,332
委託検査費 14,564,640 6,604,839 7,959,801
旅費交通費 8,567,114 6,075,117 2,491,997
研修費 2,336,816 718,480 1,618,336
教材費 1,173,974 1,262,996 △ 89,022
事務用品費 12,199,203 11,520,720 678,483
消耗品費 57,905,730 72,006,478 △ 14,100,748
光熱水料費 104,435,044 99,968,534 4,466,510
自動車燃料費 13,401,699 11,878,091 1,523,608
修繕費 64,251,404 37,989,966 26,261,438

通信運搬費 19,248,915 15,931,469 3,317,446

福利厚生費 27,129,178 26,005,252 1,123,926

広告宣伝費 2,175,490 2,459,086 △ 283,596

新聞図書費 7,163,264 6,621,688 541,576

被服費 8,405,150 8,672,169 △ 267,019

印刷製本費 4,727,815 5,487,645 △ 759,830

保守点検費 35,814,021 36,935,555 △ 1,121,534

租税公課 9,483,183 8,179,996 1,303,187

支払保険料 16,204,289 13,446,038 2,758,251

会議費 69,245 183,375 △ 114,130

廃棄物処理費          18,114,806 15,907,405 2,207,401
賃借料 35,365,930 31,625,455 3,740,475
支払手数料 5,700,320 3,197,054 2,503,266
減価償却費 275,086,226 270,440,615 4,645,611
雑費 3,143,682 3,905,367 △ 761,685
支払利息 4,840,406 5,325,111 △ 484,705
医療費減額免除費 2,559,765 2,657,670 △ 97,905
奨学金免除費 0 600,000 △ 600,000
奨学金免除引当金繰入額 2,400,000 3,960,000 △ 1,560,000
貸倒引当金繰入額 120,000 585,034 △ 465,034
雑損失 9,150 9,722 △ 572

管理費
役員報酬 23,010,000 22,200,000 810,000

職員給 24,364,200 22,446,420 1,917,780

職員手当 3,443,422 3,170,128 273,294

賞与 2,938,180 2,801,020 137,160

賞与引当金繰入額 1,600,000 1,300,000 300,000

法定福利費 3,828,443 3,574,294 254,149
役員退職慰労引当金繰入額 9,300,000 8,400,000 900,000
退職給付費用 1,762,800 1,648,350 114,450
諸謝金 810,000 606,000 204,000
旅費交通費 2,194,841 2,523,095 △ 328,254
研修費 75,710 212,351 △ 136,641
事務用品費 276,736 292,230 △ 15,494
消耗品費 1,721,990 5,515,994 △ 3,794,004
光熱水料費 2,127,466 2,101,948 25,518
自動車燃料費 560,891 588,596 △ 27,705
修繕費 315,417 1,040,609 △ 725,192
通信運搬費 3,902,967 2,651,636 1,251,331
福利厚生費 1,561,975 2,356,120 △ 794,145
広告宣伝費 4,336,600 794,100 3,542,500

新聞図書費 719,684 435,788 283,896

印刷製本費 61,930 2,750 59,180

保守点検費 5,589,946 3,336,995 2,252,951

諸会費 5,054,200 5,222,791 △ 168,591

租税公課 5,915,791 4,549,994 1,365,797

支払寄付金 955,000 1,000,000 △ 45,000

渉外費 2,261,167 2,635,829 △ 374,662

支払保険料 2,482,954 2,401,596 81,358

会議費 768,310 778,138 △ 9,828

廃棄物処理費          0 2,600 △ 2,600
賃借料 286,275 201,075 85,200
支払手数料 9,896,887 11,192,177 △ 1,295,290
減価償却費 9,050,028 8,590,785 459,243
雑費 140,679 150,647 △ 9,968
患者外給食材料費 2,874,450 2,902,088 △ 27,638

　　　経常費用計 4,616,346,198 4,595,544,300 20,801,898

評価損益等調整前当期経常増減額 165,479,977 186,691,591 △ 21,211,614

評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 165,479,977 186,691,591 △ 21,211,614

　２．経常外増減の部

（１）　経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

（２）　経常外費用

固定資産除却損 1,109,583 327,531 782,052
　　　経常外費用計 1,109,583 327,531 782,052

当期経常外増減額 △ 1,109,583 △ 327,531 △ 782,052
当期一般正味財産増減額 164,370,394 186,364,060 △ 21,993,666
一般正味財産期首残高 5,358,385,203 5,172,021,143 186,364,060
一般正味財産期末残高 5,522,755,597 5,358,385,203 164,370,394

Ⅱ　　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 131,710,005 131,710,005 0
指定正味財産期末残高 131,710,005 131,710,005 0

Ⅲ　　正味財産期末残高 5,654,465,602 5,490,095,208 164,370,394



（単位：円）

Ⅰ　　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）　経常収益

特定資産運用益

特定資産受取利息 0 2,811,767 2,811,767

事業収益

医療事業収益 3,822,810,802 206,030,000 4,028,840,802

介護事業収益 258,686,802 0 258,686,802

福祉事業収益 309,800,344 0 309,800,344

学校事業収益 56,087,500 0 56,087,500

受取補助金等

受取国庫補助金 1,089,000 0 1,089,000

受取地方公共団体補助金 104,905,654 0 104,905,654

受取国庫助成金 0 54,000 54,000

受取寄付金

受取寄付金 50,000 0 50,000

雑収益

受取預り金管理料 8,987,605 0 8,987,605

患者外給食収益 0 3,437,924 3,437,924

受取利息 5,613 166,718 172,331

受取保険金 2,910 0 2,910

雑収益 5,662,181 1,237,355 6,899,536

　　　経常収益計 4,568,088,411 213,737,764 0 4,781,826,175

合計公益目的事業会計

正味財産増減計算書内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科目 法人会計 内部取引消去



（単位：円）

合計公益目的事業会計

正味財産増減計算書内訳表
令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科目 法人会計 内部取引消去

（２）　経常費用

事業費

医師給 310,046,400 0 310,046,400
医師手当 123,023,480 0 123,023,480
職員給 1,419,063,183 0 1,419,063,183
職員手当 252,314,443 0 252,314,443
臨時雇賃金 4,487,380 0 4,487,380
賞与 285,002,214 0 285,002,214
賞与引当金繰入額 126,355,000 0 126,355,000
法定福利費 356,707,750 0 356,707,750
退職給付費用 160,283,880 0 160,283,880

委託派遣費 125,414,185 0 125,414,185

諸謝金 11,341,603 0 11,341,603

医薬品費 288,649,065 0 288,649,065

商品費 8,973,739 0 8,973,739

医療消耗品費 39,590,471 0 39,590,471

デイケア等材料費 3,645,262 0 3,645,262

患者給食材料費 191,103,195 0 191,103,195

寝具借入費 19,559,550 0 19,559,550
委託検査費 14,564,640 0 14,564,640
旅費交通費 8,567,114 0 8,567,114
研修費 2,336,816 0 2,336,816
教材費 1,173,974 0 1,173,974
事務用品費 12,199,203 0 12,199,203
消耗品費 57,905,730 0 57,905,730
光熱水料費 104,435,044 0 104,435,044
自動車燃料費 13,401,699 0 13,401,699

修繕費 64,251,404 0 64,251,404

通信運搬費 19,248,915 0 19,248,915

福利厚生費 27,129,178 0 27,129,178

広告宣伝費 2,175,490 0 2,175,490

新聞図書費 7,163,264 0 7,163,264

被服費 8,405,150 0 8,405,150

印刷製本費 4,727,815 0 4,727,815

保守点検費 35,814,021 0 35,814,021

租税公課 9,483,183 0 9,483,183

支払保険料 16,204,289 0 16,204,289

会議費 69,245 0 69,245
廃棄物処理費          18,114,806 0 18,114,806
賃借料 35,365,930 0 35,365,930
支払手数料 5,700,320 0 5,700,320
減価償却費 275,086,226 0 275,086,226
雑費 3,143,682 0 3,143,682
支払利息 4,840,406 0 4,840,406
医療費減額免除費 2,559,765 0 2,559,765
奨学金免除引当金繰入額 2,400,000 0 2,400,000
貸倒引当金繰入額 120,000 0 120,000
雑損失 9,150 0 9,150

管理費

役員報酬 0 23,010,000 23,010,000

職員給 0 24,364,200 24,364,200

職員手当 0 3,443,422 3,443,422

賞与 0 2,938,180 2,938,180

賞与引当金繰入損 0 1,600,000 1,600,000

法定福利費 0 3,828,443 3,828,443
役員退職慰労引当金繰入額 0 9,300,000 9,300,000
退職給付費用 0 1,762,800 1,762,800
諸謝金 0 810,000 810,000
旅費交通費 0 2,194,841 2,194,841
研修費 0 75,710 75,710
事務用品費 0 276,736 276,736
消耗品費 0 1,721,990 1,721,990
光熱水料費 0 2,127,466 2,127,466
自動車燃料費 0 560,891 560,891
修繕費 0 315,417 315,417
通信運搬費 0 3,902,967 3,902,967
福利厚生費 0 1,561,975 1,561,975

広告宣伝費 0 4,336,600 4,336,600

新聞図書費 0 719,684 719,684

印刷製本費 0 61,930 61,930

保守点検費 0 5,589,946 5,589,946

諸会費 0 5,054,200 5,054,200

租税公課 0 5,915,791 5,915,791

支払寄付金 0 955,000 955,000

渉外費 0 2,261,167 2,261,167

支払保険料 0 2,482,954 2,482,954

会議費 0 768,310 768,310

賃借料 0 286,275 286,275

支払手数料 0 9,896,887 9,896,887

減価償却費 0 9,050,028 9,050,028
雑費 0 140,679 140,679
患者外給食材料費 0 2,874,450 2,874,450

　　　経常費用計 4,482,157,259 134,188,939 0 4,616,346,198
評価損益等調整前当期経常増減額 85,931,152 79,548,825 0 165,479,977
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 85,931,152 79,548,825 0 165,479,977

　２．経常外増減の部

（１）　経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0

（２）　経常外費用

固定資産除却損 1,109,583 0 1,109,583
経常外費用計 1,109,583 0 0 1,109,583

　　　当期経常外増減額 △ 1,109,583 0 0 △ 1,109,583
他会計振替前当期一般正味財産増減額 84,821,569 79,548,825 0 164,370,394
他会計振替額 45,000,000 △ 45,000,000 0
当期一般正味財産増減額 129,821,569 34,548,825 0 164,370,394
一般正味財産期首残高 3,578,496,554 1,779,888,649 5,358,385,203
一般正味財産期末残高 3,708,318,123 1,814,437,474 0 5,522,755,597

Ⅱ　　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 130,448,682 1,261,323 131,710,005
指定正味財産期末残高 130,448,682 1,261,323 0 131,710,005

Ⅲ　　正味財産期末残高 3,838,766,805 1,815,698,797 0 5,654,465,602


